n ,vel turpem ad hostium alicuius civis senensis, sive ponunt ali

w quam scripturam, que contineat in se aliquid iniuriosum; et per

i. dictam contratam ire et stare et custodire armatus corecto vel

u coraczis, ceravelliera vel malliata et cultello, et etiam spiedo

)1 vel falcione vel spada vel inannarcse vel macsa ; et do ipsa con

.I trata non discedam nec ibo in aliam, nisi contingeret me cur

n rere ad rumorem etc. n Doveano anche tener nota di chi tro

vavasi nelle vie dopo la terza campana, ed arrestare i malfattori

e ctii facea atti indebiti. A queste scollo poi al tocco della cam

pana di s. Donato sottentravano altre tenute all’istessa consegna.

Non appare degli statuti il perche si spiegasse tanto rigore nel

l'arresto dei ciechi, e le sevizie che venivano loro inferte, quali

appaiono dal seguente capitolo degli statuti del 1335: lt item

u statutum est super capcionibus orborum, quod guardatores noctis

v teneantur eos capere, si infra confinia die et nocte (invenerit),

ut et eos consignare potestati cumarum sub penna et hanno soli

» dorum centum novorum et potestas teneatur eos facere

u verberari per civilatem. n Anche il podestà giurava, nell’assu

mere la carica: n orbos sen orbatos non permittam meo posso

n esse, et si in civitate reperientur, operam dabo ut capiantur et

n puniantur secundum statuta et leges et iura. n Questo statuto

non è un semplice embrione delle leggi in seguito istituite contro

la mendicità, le cui cause in ogni tempo sono la ripugnanza al

lavoro, il vizio, l’ignoranza e I’imprevidenza (a cui allora si ag

giungevano il difetto di ricoveri per gli infelici colpiti da sven

ture immeritate, frequenti guerre, epidemie , crisi industriali

e commerciali dipendenti da quelle e dalle vicende telluriche);

ma una delle tante prove della ferocia delle leggi d’allora, in

quanto che la maggior parte dei ciechi aveano subita la barbara

pena dell'estrazione degli occhi a vendetta più che a castigo di

determinati misfatti; lo prova un capitolo degli statuti di Novara

del sec. mi: - statutum est quod potestas teneatur expellere

n bona fide orbos amborum oculoruml quibus oculi ambo sunt

in eruti, de civitate Novarie, et iurisdictione infra miliaria x, et

x nullus de Novaria et iurisdictione debeat eis dare hospicium

n scienter ultra unam noctem; et qui contrafecerit, componat pro

v banno solidos v imp. pro unaquaque vice; et postquam per po

D testatem denunciatum fuerit publice ne orbi amborum oculorum,

n cui oculi ambo eruti sunt, debeant in civitate vel suburbiis